Per Moysen itaque lex, per Eliam prophetia, per Christum vero Novi Testamenti patenter intelligitur gratia. Per afflictionem ergo legis, prophetiæ simul et gratiæ labor inuitur universalis Ecclesiæ per universa mortalis hujus vitæ sæcula fatigatæ. Hinc est quod filii Israel, ærumnis atque laboribus diutiniæ peregrinationis atriti post 40 annos terram sunt promissionis ingressi; quia videlicet omnes electi post mensum hujus peregrinationis excursus, *in* hæreditario jure terram viventium possidebunt. Per septuagenarium vero numerum, quem Lucas posuit, remissio peccatorum exprimitur, sicut ipse Dominus in Evangelio testatur. Cum enim Petrus interrogaret dicens: *Domine, quoties peccaverit in me frater meus, dimittam ei usque septies?* respondit: *Non dico tibi usque septies, sed usque septuagies septies.* Congrue autem per septuagenarium numerum peccatorum remissio designatur, quia ab undenario et septenario nascitur; undecim namque si septies multiplicentur, 77 numerum faciunt. Denarius autem numerus perfectus esse dignoscitur, per quem et Decalogus designatur. Sed si denarius est perfectus, restat necessarium ut sit undenarius imperfectus. Quid est autem peccatum, nisi transgressio legis? Si ergo per denarium lex intelligitur, recte per undenarium legis transgressio figuratur; septenario vero numero tota sæculi hujus universitas continetur, quia septem diebus omnis decursus vitæ præsentis evolvitur. Per undenarium ergo septies multiplicatum cuncta nostra peccata ad septuagesimum septimum deducuntur numerum, in quo vera omnium fit remissio peccatorum. Unde eleganter a Christo et baptismo hæc secundum Lucam series inchoatur, et in Dei Patris persona finitur. In baptismo enim Christi omnium nobis peccatorum remissio provenit per Spiritum sanctum qui super baptizatum Dominum in specie columbæ descendit. Sic per Christum redempti, et per Spiritum sancti gratiam alluti, reconciliamur Deo Patri. Quos utriusque evangeliste sensus beatus Paulus una sententia comprehendit dicens: *Misit Deus Filium suum in similitudinem carnis peccati, et de peccato*

A damnavit peccatum in carne. Cum enim dicit misit Deus Filium suum in similitudinem carnis peccati, peccatorum nostrorum susceptionem manifeste declarat, quam ostendit Matthæus cum descendendo *xl* generationes enumerat. Cum vero sequitur, et de peccato damnavit peccatum in carne, expiationem omnium nostrorum criminum indicat, quam Lucas exprimit, cum ascendendo *lxxvii* generationes describit.

II. IN SERMONE SYNODALI TERTIO (54).

Vos estis sal terræ. Plurimus plane cibus sub una mole congeritur qui tamen exiguo sale conditur; et multus est populus Christianus, ad cujus comparationem perexiguus est numerus sacerdotum; sed dum populi multitudo sacerdotalis eloquii sale conspergitur, cælestis sapientiæ sapor in eorum cordibus gignitur, et gustus mentis humanæ in delectatione cælestium suaviter obdulcatur. In quo cavendum est valde quod dicitur: *Si sal evanuerit, in quo condietur?* Nam cum sacerdotis cor ab amore supernæ dulcedinis evanescit, amarescit illico per sanguinem terrenæ concupiscentiæ, ideoque jam non poterit aliena corda salire.

III. IN EPISTOLA AD GERIZONEN.

(*Ed. tom. I, pag. 192.*)

Non potest arbor mala fructus bonos facere. Arbor sane voluntas intelligenda est, non persona; nam eadem persona hominis et bona operari valet et mala, sicut ex eadem terra et feus profertur et spina. Sed sicut mala arbor nunquam bona germinat poma, ita de superba voluntate, quæ procul dubio mala est, nunquam mera vel incontaminata procedit humilitas; et sicut radice læsa, totius arboris rami consequenter arescunt, sic ex mente superba, si quid boni operis ad tempus virescens cernitur, velut lumore convallis exhausto, in præripi saxi ariditate siccatur.

IV. IN SERMONE DE SANCTO JOANNE BAPTISTA.

(*Ed. tom. II, pag. 416 seqq.*)

Inter natos mulierum non surrexit major Joanne Baptista. Excludit itaque majorem, non negavit æqualem. Hinc est quod ad Zachariam angelus dicit: *Ipse præcedet ante illum in sapientia et virtute Eliæ.* Par ergo Eliæ Joannes videtur, in cuius sapientia et virtute venturus assertur, præsertim cum et alibi ipsa Veritas dicat: *Eliæ jam venit, et non cognoverunt eum, sed fecerunt in eum quodcumque voluerunt; et si vultis scire, Joannes ipse est Eliæ.* Sed ecce diverso illo occurrit, quod Eliseus duplicem Eliæ spiritum, juxta modum suæ petitionis, accepit. *Obsecro, inquit, ut fiat spiritus tuus duplex in me.* Quod si Eliam Eliseus dupliciter ante oculis, æqualem Eliæ Joannem quomodo superat, quo inter natos mulierum major nemo surrexit? Veritatem ut solvatur questio, ponderandus est sensus, ut quod durum in verbis exterioribus sonat, de pia intentione procedere discretio sobrie sentientis intelligat.

(54) In editione tom. II, pag. 398, nihil exstat præter fragmentum sermonis primi synodalis.

Dum quippe sonnit quod Elisens duplicem magistri spiritum petiit, cum non sit discipulus super magistrum; sed ex pura mente petiit ista processit, quia non terrenum aliquid, sed spirituales gratiam postulavit; unde et Elias quasi subindignatus, incanta discipuli verba redarguit, cum ait: *Rem difficilem postulasti*; simplicitatem vero pie intentionis aspiciens præsto subjungit: *Attamen si videris me, quando tollar a te, erit quod petisti*; non videlicet dupliciter, quam incautus sermo profudit, sed donum spiritus, quod humili ac sincera mens intentione quaesivit. Hoc itaque modo nequaquam Joannem superat Elisens, sicut nec major est quam Elias. Veruntamen si sacrae historiae tenorem inspicimus diligenter, uberiori sive clariore Elisæum quam Eliam in miraculorum fuisse virtutibus invenimus. Ille nimirum vivens defunctum puerum vitæ restituit, iste jam mortuus mortuum suscitavit. Illo prophetante hydra farinæ et lecythus olei non deficit, iste obsessæ et afflictæ civitati protinus in diem alterum incredibiles hostilium castrorum cupias obtulit, atque, ut in brevi cuncta concludam, Elias 12, Elisens, et Scripturæ veritas tradit, 23 miraculorum signis euitit, quæ, videlicet quia fastidium devitamus, hic enumerare postponimus.